
建设项目竣工环境保护

验收监测报告表
LHEP-YS-2019-07-013

项目名称：阿胶系列产品扩产项目

建设单位：山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司

山东聊和环保科技有限公司

2019 年 7月



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

1

承担单位：山东聊和环保科技有限公司

技术负责人：卢玉英

质量负责人：张磊

报告编写人：

报告审核人：

授权签字人：

建设单位： （盖章）好编制单位： （盖章）

电话： 电话：0635-8316388

传真： 传真：

邮编： 邮编：252000



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表
[...]
29 灭菌柜 YXQEAK 1 1

30 空调 120 1 1

31 换热机组 / 1 1

32 灌装机 KXP 2 2



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

5

33 振动筛 ZS 1 1

34 旋转式压片机 ZP350 1 1

35 420拉伸包装机 DZR-420 1 1

36 口服液灌封机 KGF12 1 1

37 口服液半自动灯检机 BG-DJJ 1 1

38 空调 120P 14 14

39 夹层锅 5CG-05 5 5

40 臭氧发生器 JY-CA15 1 1

41 擦胶池 / 1 1

42 低压夹层锅 JCG 4 4

43 电机 / 2 2

总计 93 93

2.1.5 项目地理位置及总平面布置

本项目厂址位于东阿县陈集乡胡庄村，齐南路以北，项目地理位置见图 2-1，办公楼位

于西厂区西北侧，生产车间位于西厂区东侧，仓库位于西厂区西侧，维修屋、固废间和配

电室位于西厂区东北侧。具体平面布置图见图 2-2。

图2-1 项目地理位置图

项目所在地

陈集乡中

心小学

陈集村

陈集乡政府

陈集乡人力资源

和社会保障所

东厂区



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

6

图 2-2 项目平面布置图

2.1.6 原辅材料消耗及产品方案

本项目为阿胶系列产品扩产项目，原辅材料消耗见表 2-3，主要产品方案见表 2-4。

表 2-3 主要原辅材料使用情况一览表

序号 原辅材料名称 单位 年用量 备注

1 阿胶糕生产

1.1 阿胶块 吨/年 100 本厂东区供应

1.2 黑芝麻 吨/年 260 汽运

1.3 核桃仁 吨/年 120 汽运

1.4 绍黄酒 吨/年 130 汽运

1.5 冰糖 吨/年 60 汽运

1.6 枸杞 吨/年 30 汽运

2 阿胶胶囊生产

2.1 阿胶 吨/年 110 本厂东区供应

2.2 黄芪提取物 吨/年 240 汽运

2.3 糊精 吨/年 120 汽运

2.4 纯净水 吨/年 60 /

3 阿胶膏方

3.1 阿胶 吨/年 3 汽运

3.2 当归 吨/年 5 汽运

北

3F办公楼 维修屋、固废

间、配电室门卫
门

原料和成

品仓库
生产

车间



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

7

3.3 党参 吨/年 6 汽运

3.4 纯净水 吨/年 1 /

4 阿胶口服液

4.1 阿胶 吨/年 20 本厂东区供应

4.2 党参 吨/年 20 汽运

4.3 人参 吨/年 20 汽运

4.4 枸杞 吨/年 40 汽运

4.5 绍黄酒 吨/年 30 汽运

4.6 白砂糖 吨/年 70 汽运

4.7 黄芪 吨/年 80 汽运

4.8 纯净水 吨/年 320 /

5 阿胶颗粒

5.1 阿胶 吨/年 300 本厂东区供应

5.2 麦芽糊精 吨/年 60 汽运

5.3 葡萄糖 吨/年 30 汽运

5.4 纯净水 吨/年 10 /

6 阿胶水晶枣

6.1 阿胶水晶枣 吨/年 300 汽运

表 2-4 本项目产品方案一览表

序号 产品名称 规格型号 生产能力

1 口服液 20ml 2760万支

2 阿胶糕 10g、15g 700吨

3 阿胶颗粒 20g 600吨

4 阿胶胶囊 12粒 2000万粒

5 阿胶水晶枣 / 300吨

6 膏方 / 15吨

2.1.8 公用工程

（1）给水：本项目主要用水为生活用水、药材清洗水、喷淋塔补水、软化水站用水（设

备清洗水、产品生产用水），用水采用厂区地下水（自备井），供水有保证。本项目水平

衡见图 2-3。

（2）排水工程

本项目采取雨污分流，生活废水、设备清洗废水、药材清洗废水、浓盐水一起经市政

污水管网进入东阿县国环污水处理厂，处理达标后排放。



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

8

图 2-3 本项目水平衡图（m3/a）

（3）供电

本项目由当地供电公司提供，供电有保证。

2.1.9 劳动定员及工作制度

本项目劳动人员 70人，实行白班 8小时工作制，年工作 300天。

2.2 主要生产工艺流程及产污环节

2.2.1 生产工艺

（1）阿胶糕生产工艺流程及产污环节见下图2-4。

图 2-4 阿胶糕工艺流程及产污环节图

阿胶糕工艺流程简述如下：

阿胶块经夹层锅加热进行熬制，热源由外购蒸汽提供。夹层锅内温度达到 50℃后加入

粉碎的阿胶块，加热至沸，并不断搅拌，使之溶化成均匀的胶液后，去除上面的浮沫及杂

地下水 2071

生活用水 东厂污水站
630 504

损耗 126

721
软化水站

设备清洗
150

市

政

管

网

生产用水

浓盐水

391
541

180

135

药材清洗600 540

损耗 60

损耗 15

180

1359

喷淋塔补水

损耗 120

120



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

9

质。当混合液熬至粘稠态（俗称挂旗）时，搅拌均匀后加入熟黑芝麻、核桃仁等辅料，再

搅拌均匀。将熬制好的糕体倒入胶箱中，把胶箱放在不锈钢平板车上经自然凉放 8小时（冷

却），然后胶箱放入冷却间，4-10℃环境中经 10-12h进一步冷凝成型，将冷却好的糕块取

出，按照规定尺寸用切胶机进行切制。将符合规格的阿胶糕进行真空包装。成品检验合格

入库。

（2）阿胶胶囊生产工艺流程及产污环节见下图 2-5。

图 2-5 阿胶胶囊工艺流程及产污环节图

阿胶胶囊工艺流程简述如下：

阿胶粉碎后，经配比与黄芪提取物及糊精进行充分混合，混匀之后经胶囊填充机封装

为胶囊，胶囊经抛光处理后经检验称量合格后流转至内包工序，内包完成后再进行外包作

业，然后入库。

（3）阿胶口服液和膏方生产工艺流程及产污环节见下图2-6。

图 2-6 阿胶口服液和膏方工艺流程及产污环节图

阿胶口服液和膏方工艺流程简述如下：

当归、党参等中药材经简单清洗，去除表面泥土等杂质，按照客户要求或产品要求，

将当归、党参等配料和一定比例的水加入夹层锅内用蒸汽间接加热提取，提取后进行过滤，

阿胶
粉碎 混合 填充 抛光

检验包装入库

额

黄芪提取物、糊精

粉尘

当归、党参、

水等 清洗配制 提取过滤 浓缩 配液

灌装灭菌外包装入库

额

阿胶、冰糖

洗瓶

清洗废水

清洗废水

废水、滤渣



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

10

提取过程不涉及萃取等过程，过滤后进入浓缩配液工序，配液过程中加入一定比例的阿胶、

冰糖进行浓缩，过滤后分装、紫外灯光灭菌，口服液瓶经纯水清洗后使用，成品包装入库

即可。

（4）阿胶颗粒生产工艺流程及产污环节见下图 2-7。

图 2-7 阿胶颗粒工艺流程及产污环节图

阿胶颗粒工艺流程简述如下：

将阿胶经粉碎机粉碎成粉末，阿胶粉、麦芽糊精等按一定比例倒入混料机混合均匀，

经造粒机进行造粒，再经电加热干燥机干燥，之后转入全自动包装机进行分袋包装，最后

进行外包装装箱入库即可。

（5）阿胶水晶枣生产工艺流程及产污环节见下图 2-8。

图 2-8 阿胶水晶枣工艺流程及产污环节图

阿胶水晶枣工艺流程简述如下：

原料阿胶水晶枣经人工检验合格后进入真空内包装，真空包装后装箱入库。

阿胶

粉碎 搅拌均匀 造粒 包装入库

麦芽糊精等

阿胶水晶枣

检验 内包 包装入库



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

11

表 3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废水

本项目废水主要为员工生活污水、设备清洗废水、药材清洗提取废水和浓盐水，废水

经污水管道进入厂区污水处理站处理，处理后经市政污水管网排入东阿县国环污水处理有

限公司处理，处理达标后排入赵牛新河。

本项目废水经东厂区污水站处理的可行性分析：

东厂区污水处理站于 2014年 4月建成投产，采用“格栅+调节气浮+水解酸化+A/O+过

滤+干化”的处理工艺，设计处理规模为 100m3/d，目前实际处理量约 60m3/d，本项目废水

废水主要为清洗废水和生活污水，主要污染因子为 COD、氨氮和 SS，日排放量约 4.5m3/d，

现有东厂区污水站尚有 40m3/d的余量，完全有能力接纳本项目废水，现有工艺可生化性较

好，对 COD和氨氮的处理效果较好。

污水站处理工艺见图 3-1。

图 3-1污水处理站工艺流程

3.2 废气

本项目废气来源主要为粉碎和制粒过程产生的粉尘，阿胶蒸煮浓缩过程产生的水蒸气

和恶臭。

粉尘：阿胶块及辅料粉碎、制粒过程中会产生极少量阿胶、辅料粉尘，产生量极小，

经小型布袋除尘器处理后无组织排放。

恶臭：阿胶等熬制浓缩过程中会产生少量恶臭，并伴有少量原料气味，经喷淋塔（介

质为水）吸附收集后处理，通过加强车间局部排风来减少对环境的影响。

3.3 噪声

本项目噪声源主要为粉碎机、切糕机等设备运行时产生的噪声，通过厂房隔声措施、

高噪声设备安装减振基座等隔声降噪措施，降低对外环境的影响。

3.4 固体废物

固体废弃物主要为生活垃圾、中药材提取产生的过滤残渣、纯水设备产生的废活性炭

和废反渗透膜、粉碎和制粒产生的布袋除尘器收尘、污水处理站污泥等固体废物。过滤残

渣收集后外售作农肥；纯水制备产生的废活性炭和废反渗透膜属于一般固废，由厂家回收；

废水 格栅 调节池 气浮物化装置 中间水池

水解酸化A/O过滤

污泥干化污泥外运

市政污水管网



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

12

生活垃圾、布袋除尘器收尘和污水处理站污泥由环卫部门统一收集清运。

3.5 处理流程示意图及检测点位图

（1）无组织废气检测点位图

图 3-1无组织废气检测点位图

（2）噪声检测点位图

监测点位：根据厂区噪声源的分布，在厂址各厂界外 1米最大噪声处，共设置 4个监测

点，噪声布点图如下图 3-2。

图 3-2 噪声检测点位图

（2）废水检测点位图

在污水处理站进出口各设置一个监测点位，监测两天，每天监测四次。

☆1 ☆2

图 3-3 废水检测点位图

市政污水管网污水处理站
生产废水、

生活废水

生

产

车

间

办公楼

○3
＃

○1
＃

○4

大

门

○2

仓

库

维修间、固

废间、配电

室

空
地▲

3＃

N

小路

▲2＃

▲4＃

▲
1＃

生

产

车

间

办公楼

大

门

小
路

空地

仓

库

维修间、

固废间、

配电室



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

13

表 4 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批意见

4.1 建设项目环境影响报告表主要结论

4.1.1 水环境影响评价结论

本项目产生的废水主要包括员工生活污水、设备清洗废水、药材清洗提取废水、浓盐

水。生活污水、设备清洗废水、浓盐水和药材清洗提取废水依托东厂区污水处理站，经东

厂区污水处理站处理，可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中的 A等级标准及东阿县国环污水处理厂进水水质要求。废水经东阿县国环污水处理厂进

行处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准及类五类水体标准后外排。

因此，项目运营期产生的废水不会对周围地表水环境产生明显影响。在严格落实污

水产生区、固废存放区防渗的前提下，本项目的投产运营不会对地下水环境质量产生明

显影响。

4.1.2 大气环境影响评价结论

本项目废气来源主要为粉碎和包装过程产生的粉尘，阿胶蒸煮浓缩过程产生的水蒸气

和恶臭。

粉碎和包装粉尘产生量很小，空调过滤后经加强车间通风后无组织排放，预计厂界可

以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织监控浓度限制要求，对

周围环境影响较小。阿胶蒸煮浓缩过程产生的水蒸气和恶臭，采用喷淋塔吸附处理废气，

通过加强车间局部排风来减少对环境的影响，预计厂界可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表1二级新扩改建标准要求，对周围环境影响较小。

综上所述，本项目营运期废气污染物产生量较小，均能满足相应排放标准要求，不

会对周围环境空气产生明显影响。

4.1.3 声环境影响评价结论

本项目噪声主要来自粉碎机和包装机等机械设备噪声。主要通过采取对所有设备均

设置在密闭房内，密闭房间采取隔声门窗，墙壁采用吸声材料；空调采取基础减震等措

施。在采取了上述措施，并经过周边厂房阻挡及距离衰减后厂界噪声能够满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，对周围环境影响较小。

4.1.4 固废环境影响评价结论

本项目固体废弃物主要为生活垃圾、过滤残渣、废活性炭、污泥和废反渗透膜等固体

废物。过滤残渣经收集后外售作农肥。废活性炭和废反渗透膜委托生产厂家回收处理；生

活垃圾和污泥由环卫部门统一收集清运。

环评要求建设单位设置固体废物暂存区，在建设单位满足固体废物暂存场所要求、



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

14

及时清运处理的前提下，项目产生的固体废物对周围环境影响很小。

4.1.5 卫生防护距离

本项目卫生防护距离为以生产车间为边界外扩 50m范围。项目卫生防护距离范围内无

居民区、行政办公点等环境敏感点，并且在该范围内不得新建居民住宅、学校和医院等环

境敏感目标。

4.2 审批部门审批意见

东阿县行政审批服务局东行审环报告表[2019]10号《关于山东东阿古胶阿胶系列产品有

限公司阿胶系列产品扩产项目环境影响报告表的批复》（2019.4.19），见附件。



山东东阿古胶阿胶系列产品有限公司阿胶系列产品扩产项目竣工环境保护验收监测报告表

15

表 5 验收监测质量保证及质量控制